
ORDENANZA Nº 1764/03 
  
Tema: MODIFICASE el artículo 4º, de la Ordenanza Nº 1252/00. 
Sanción: 03 DE JULIO DE 2003. 
Derogada por Ord. 2020/04 
  

  
VISTO: 
  
La Ordenanza Nº 1252/00 y las facultades conferidas a este Cuerpo por Ley Orgánica 

de Municipalidades   Nº 236/84; y 
  
CONSIDERANDO: 
  
Que la Ordenanza Nº 1252/00 estableció en el año 2000, un régimen especial de cobro 
para las obligaciones tributarias  teniendo en cuenta el avance de la crisis social que 

vivía un sector importante de la comunidad; 
que la misma surgió de la interpretación que posee este Cuerpo de la realidad que 
viven los segmentos sociales más castigados por el cierre de las fuentes laborales, y 

frente al hecho concreto de la imposibilidad que poseen los mismos de abonar las 
obligaciones tributarias municipales; 
que si bien en el espíritu de la norma existe el objetivo de cubrir las particularidades y 
las especificidades de todos los vecinos damnificados por esta situación, es menester 

incorporar en la misma mayor precisión en algunos de sus artículos para que el 
Departamento Ejecutivo Municipal tenga las herramientas necesarias y en tal sentido 

pueda dar mejor repuesta a las situaciones planteadas. 
  

POR ELLO: 
  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RÍO GRANDE 
SANCIONA LA SIGUIENTE 

ORDENANZA: 
  

Art. 1°) MODIFICASE el artículo 4º, de la Ordenanza Nº 1252/00, el cual quedará 

redactado de la siguiente manera:  
  
“Art. 4º) A los fines de cumplimentar el artículo 2° de la presente Ordenanza, el área 
municipal responsable de realizar el estudio social deberá considerar: 
Que el inmueble afectado sea único y de uso permanente por parte del solicitante y su 
grupo familiar. 
Que el contribuyente sea desempleado, o que los ingresos no superen el límite para la 
pensión de arraigo, siempre que la conformación del grupo familiar imposibilite el pago 

de los tributos. 
No posea vehículo automotor. En caso de poseerlo que su valor no supere el importe 

de pesos tres mil quinientos ($ 3.500,00) y en caso de mayor valor, la adquisición 
deberá ser anterior al origen de la deuda. 
Toda otra consideración que a criterio del área evaluadora, permita encuadrar en las 

prescripciones de esta norma a aquellos contribuyentes que no estando comprendidos 
en alguno de los requisitos exigidos en el presente artículo, requieran ser incluidos 

conforme surja del informe social que se emita. 
A tal fin se deberá configurar el pertinente legajo en el que quedará, archivado todos 

los antecedentes de los contribuyentes que soliciten el otorgamiento de los beneficios 
instaurados por la presente”. 
  
Art. 2º) DE FORMA. 

  
DADA EN SESION ORDINARIA DEL DIA 03 DE JULIO DE 2003 
Fr/OMV 
  
  


